REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
PESAR pelo falecimento de Cláudio
Barroso.

Senhor Presidente

Com profundo pesar, lamentamos o falecimento do companheiro Cláudio Barroso,
carinhosamente conhecido como Capeta.

Cláudio Barroso foi, metalúrgico, sindicalista  e vereador do Partido dos Trabalhadores de
1982 a 1988 na cidade de São Paulo, atuou com dedicação e compromisso no governo do
ex-prefeito Carlos Grana, na Secretaria de Inclusão e Assistência Social, e deixou um
legado de luta, solidariedade e militância em defesa da classe trabalhadora e do
fortalecimento do nosso partido.

Sua trajetória é exemplo de coerência, coragem e compromisso com as causas populares e
com a construção de um Brasil mais justo.

Companheiro Cláudio, Capeta, presente!
Companheiro Cláudio, presente!

 1) Diretorio Municipal PT (SP) -  Diretorio Municipal PT (SP)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de outubro de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-17T15:00:29-0300

		2025-10-17T15:03:03-0300

		2025-10-17T16:20:39-0300

		2025-10-17T16:48:26-0300

		2025-10-20T08:14:41-0300

		2025-10-20T10:02:07-0300

		2025-10-20T10:15:10-0300

		2025-10-20T10:54:06-0300

		2025-10-20T12:06:30-0300

		2025-10-20T13:20:41-0300